
Nº 234, quinta-feira, 7 de dezembro de 201768 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120700068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038/2017-DG/MO
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 038/2017-DG/MO -
Locatário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Locadora:
JANAÍNA SILVA ALVES, Objeto: Prestação de Serviços na Con-
dição de Professor Substituto. Processo Nº 23093.050148.2017-55.
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Retribuição mensal: Equivalente
à remuneração que é paga ao titular de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Disciplina de: LÍNGUA PORTUGUESA,
Classe D, Nível 101, no CAMPUS MOSSORÓ em regime de 40
horas semanais de trabalho - Data da Assinatura: 01/12/2017 - As-
sinado pelo Reitor WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Locatário
e JANAÍNA SILVA ALVES - Locadora.

CAMPUS NOVA CRUZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3/2017

O IFRN Campus Nova Cruz torna público o resultado do
certame supracitado sendo os vencedores as seguintes empresas: HE-
RICK GRACIANO DE ALMEIDA - CNPJ 18.559.664/0001-50; A G
D COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME - CNPJ:
19.527.705/0001-90.

MARCIO SILVA BEZERRA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 06/12/2017) 152757-26435-2017NE800023

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 024/2017-COGPE/SGA/IFRN. Espécie: Quar-
to Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 009/2016-
COGPE/SGA/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: FRANCILENE PEREIRA DOS SAN-
TOS SILVA. Objeto: Prorrogação da vigência, com termo inicial em
28/11/2017 e termo final em 27/05/2018. Processo nº
23425.052870.2017-25. Data da Assinatura: 29/11/2017 - Assinado
por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e FRAN-
CILENE PEREIRA DOS SANTOS SILVA - Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017 UASG 158486

Processo: 23273000297201593 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de centrífuga sorológica de bancada Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 07/12/2017 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Carlos Wenceslau Bairro Realengo RIO DE JANEIRO
- RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158486-05-6-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO GONCALVES GUERRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 06/12/2017) 158486-26433-2017NE800003

CAMPUS VOLTA REDONDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

Depois de homologado pelo Senhor Diretor Geral,foi de-
clarada vencedora a empresa LAYOUT MOVEIS PARA ESCRI-
TORIO LTDA - EPP, CNPJ 02.604.236/0001-62, nos itens 47, 48, 57
e 84, com valor total de R$ 172.340,00; GGL INDUSTRIA DE
MOVEIS DE ACO LTDA - EPP, CNPJ 02.985.342/0001-33, nos
itens 24 e 26, com valor total de R$ 122.570,00; G P COMERCIO E
SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ 04.375.274/0001-16, nos itens 42 e
63, com valor total de R$ R$ 52.851,08; S C & M COMERCIAL DE
MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATI, CNPJ
04.927.672/0001-06, no item 20, com valor total de R$ 47.436,80;
CERCATO EMER INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI - ME, CNPJ
06.058.159/0001-43, no item 83, com valor total de R$ R$ 39.605,00;
MACKLEYN INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ME, CNPJ 09.382.839/0001-06, no item 71, com valor total de R$ R$
20.745,50;RIO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMEN-
TOS EIRELI - E, CNPJ 11.496.190/0001-04, nos itens 21, 31, 74 e
79, com valor total de R$ R$ 166.535,33;F.F.FARIA PAULILO - ME,
CNPJ 12.121.288/0001-31, nos itens 9, 10, 41, 56 e 72, com valor
total de R$ R$ 140.535,32;BALI COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ
12.991.409/0001-04, nos itens 35, 39 66, 85 e 88, com valor total de
R$ R$ 188.657,50;FARIA RODRIGUES INDUSTRIA DE MOVEIS
LTDA - EPP, CNPJ 13.457.500/0001-07, nos itens 3, 17, 18, 19, 43,
49, 50, 51, 53, 54, 69, 82, 86, 87 e 89, com valor total de R$ R$
777.080,00;GREGORIO´S COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP,
CNPJ 14.700.761/0001-60, nos itens 2, 6 e 68, com valor total de R$
R$ 245.813,04; ZALA ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ
14.950.390/0001-75, nos itens 22, 23, 27, 33 e 77, com valor total de
R$ R$ 156.619,98; ROCAM MOVEIS LTDA. - ME, CNPJ
17.331.237/0001-58, nos itens 8 e 40, com valor total de R$ R$
48.833,25; M.S. COMERCIO EIRELI - ME, CNPJ 17.537.529/0001-
41, nos itens 36, 46 e 80, com valor total de R$ R$ 125.341,00;
COMERCIAL INOVA LTDA - EPP, CNPJ 20.292.040/0001-61, nos
itens 22, 28 29, 30, 32, 59, 60, 61, 62, 67, 75 e 78, com valor total
de R$ R$ 161.082,21; J S FAGUNDES EIRELI - ME, CNPJ
21.103.048/0001-03, no item 58, com valor total de R$ R$ 3.996,00;
E. TRIPODE COMERCIO DE MOVEIS - ME, CNPJ
22.228.425/0001-95, nos itens 15 e 16, com valor total de R$ R$
133.043,00; ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTACOES EI-
RELI - ME, CNPJ 23.821.029/0001-30, nos itens 7, 12, 34, 70, 73 e
81, com valor total de R$ R$ 243.112,81; ALESSI LICITACOES
INTERMEDIACOES E NEGOCIOS EIRELI - EP, CNPJ
24.653.020/0001-20, nos itens 37, 38, 44 e 45, com valor total de R$
R$ 247.133,70; WOOD CENTER COMERCIO - EIRELI - ME,
CNPJ 27.589.698/0001-89, nos itens 1, 5, 13, 14 e 52, com valor total
de R$ R$ 338.005,40; BOARD-NET INDUSTRIA E COMERCIO
DE QUADROS EIRELI, CNPJ 71.959.431/0001-28, nos itens 65 e
91, com valor total de R$ R$ 48.383,70; INDUSTRIA E COMER-
CIO DE MOVEIS LACHI EIRELI, CNPJ 75.395.665/0001-40, no
item 4, com valor total de R$ R$ 17.042,20; perfazendo um valor
global de R$ 3.496.762,82.

ALEXANDRE LUIZ TULLER TELLES
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/12/2017) 158488-26433-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação nº 4/COL - DEPEX/IFRO/2017, ce-
lebrado entre o Instituto Federal de Educação de Rondônia - IFRO e
3º CIA PO FRON de Colorado do Oeste. Visando cooperação aca-
dêmica e técnico-científica entre o IFRO e a 3º CIA PO FRON de
Colorado do Oeste visando desenvolver atividades de ensino, pes-
quisa e extensão, que beneficiem ambas as partes, bem como a
sociedade em geral. Prazo de vigência: 04 (quatro) anos, contados da
data de assinatura. Data da assinatura: 28 /07/2017.Assinaturas: Pelo
IFRO, Larissa Ferraz Bedôr Jardim e , pela 3ºCIA PO FRON, Rudnei
João B. Pogere.

CAMPUS ARIQUEMES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2017

Extrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 04/2017 que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Câmpus Ariquemes e Daiane de Jesus Monteiro
Machado, Professora, área Física. AMPARO LEGAL: inciso II, do
§1º do Art. 2 da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, Lei nº
12.772/2012, Decreto nº 7.312/10, Decreto nº 7.485/11, Portaria In-
terministerial MPOG/MEC n° 142, de 09/06/2011, publicada no
D.O.U de 10/06/11 e Orientação Normativa SRH/MPOG nº 05, de
28/10/09. OBJETIVO: Estabelecer a prorrogação do referido contrato
compreendendo o período de 20/11/2017 a 24/05/2018. ASSINAM:
Osvino Schmidt, CPF: 283.066.002-15, pelo contratante, Daiane de
Jesus Monteiro Machado, CPF 819887882-34, Contratada.

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Campus Porto Velho Calama do IFRO
determinou a aplicação das penas de multa, no valor total de R$
3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais), e de advertência à em-
presa Paulo de Lima Fideles Júnior, CNPJ 24.224.426/0001-97, por
inexecução parcial do Contrato n° 8/2017, nos termos do processo
administrativo 23243.013270/2017/2017-80.

MARCOS APARECIDO ATILES MATEUS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2017 - UASG 158516

Processo: 23292031375201735. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 14/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE. CNPJ Contratado: 75829507000151. Contratado : NI-
COL- NAKAZIMA INCORPORADORA E -CONSTRUTORA LT-
DA. Objeto: CONTRATAÇÃO de Empresa para COnstrução do Blo-
co C do Câmpus Araranguá do IFSC. Fundamento Legal: Art., 62 da
Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/02/2018 a 26/06/2019.
Valor Total: R$2.491.458,75. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 06/12/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2017 - UASG 158516

Processo: 23292013197201761. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DE. CNPJ Contratado: 02270918000186. Contratado : SUPREMA
ENGENHARIA ELETRICA LTDA -EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO
de Empresa para Construção do Bloco III do Câmpus Tubarão do
IFSC. Fundamento Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 05/02/2018 a 31/01/2019. Valor Total: R$2.487.745,40. Da-
ta de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 06/12/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2017 - UASG 158516

Processo: 23292031372201700. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 12/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE. CNPJ Contratado: 07637801000101. Contratado : CU-
BICA CONSTRUCOES LTDA - EPP -.Objeto: CONTRATAÇÃO de
Empresa Especializada para Construção da Quadra Poliesportiva Co-
berta para o Câmpus JAraguá do Sul-Centro do IFSC. Fundamento
Legal: Art., 62 da lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 05/02/2018
a 01/05/2019. Valor Total: R$1.111.530,21. Data de Assinatura:
01/12/2017.

(SICON - 06/12/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica Nº 55/2017/AT-GAB/IFSC,
entre Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina - IFSC e Associação Radio Comunitária de Corupá. OB-
JETO: Produção, edição e veiculação de programa semanal de rádio
com caráter informaativo sobre a área de educação tecnológica. VI-
GÊNCIA: 24 meses. Data de Assinatura: 01/11/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Remildo Alves Antunes, Presidente da Associação Rádio Co-
munitária Corupá, e Maria Clara Kaschny Schneider, Reitora do
IFSC.

CAMPUS AVANÇADO LAJES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2017-DIG-
PE/LAJ/IFRN Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº
001/2017-DIGPE/LAJ. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratado: ADERDILANIA IANE BARBOSA DE
AZEVEDO. Objeto: Prestação de Serviços na Condição de Professor
Substituto. Processo Nº 23134.038571.2017-53 Vigência: 07/11/2017
A 12/02/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
na Disciplina de BIOLOGIA, Classe DI, Nível 01, no CAMPUS
AVANÇADO LAJES/RN em regime de 40 horas semanais de tra-
balho. Data da Assinatura: 06/11/2017. Assinado por: WYLLYS
ABEL FARKAT TABOSA- Contratante e ADERDILANIA IANE
BARBOSA DE AZEVEDO - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2017 - UASG 158264

Processo: 23365000074201769. PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24000048000168. Contratado :
REDE SPLIT CLIMATIZACAO LTDA - ME-.Objeto: Contratação
de Serviços eventuais de manutenção preventiva e corretiva, ins-
talação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado para o IFRS-
Campus Feliz e demais Órgãos participantes. Fundamento Legal: Lei

8.666/93 . Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018. Valor Total:
R$3.719,81. Fonte: 112000000 - 2017NE800397. Data de Assinatura:
01/12/2017.

(SICON - 06/12/2017) 158264-26419-2017NE800018

CAMPUS CANOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto nº 6/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia - Campus Canoas. CONTRATADO: Giovanni
Bohm Machado. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de
31/12/2017 a 29/05/2018. Data e Assinatura: 05/12/2017.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-07T01:39:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




